
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  10 del Reg. 

Data 29.01.2007 

 
OGGETTO:

 

Interventi per il reinserimento sociale a favore dei 
beneficiari dell’indulto e di altri soggetti svantaggiati. 
Ridefinizione delle strategie di attuazione. Revoca della 
Deliberazione della G.C. n° 212 dell’11.12.2006. 
Approvazione del nuovo progetto e riconduzione della 
gestione dell’iniziativa a carico del Gestore Unico dei 
Servizi Socio Assistenziali ed Educativi. 

 

L’anno Duemilasette il giorno Ventinove del mese di Gennaio nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig.ra Pusceddu Maria Barbara nella qualità di Vice Sindaco, che presiede con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE:  

• La Giunta Regionale in ossequio alla L. 241 del 31/07/06 “Concessione di indulto”, con Deliberazione 
n. 34/37 del 02/08/06 ha approvato un programma straordinario di interventi a favore di soggetti a cui è 
stato concesso l’indulto e che vivono in condizione di grave disagio sociale;  

• La deliberazione prevede un finanziamento massimo di € 3.000,00 per soggetto e le azioni finanziate 
dovranno essere realizzate nei sei (6) mesi successivi alla data di scarcerazione;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 212 del 11.12.2006 con la quale questa Amministrazione 
ha approvato il progetto denominato “Lavorare per ricominciare” finalizzato all’inserimento lavorativo 
nei cantieri comunali dei n° 6 soggetti a cui è stato concesso l’indulto, al fine di favorire il recupero 
sociale degli ex detenuti, offrendo loro un importante opportunità lavorativa che gli consentirà di 
affrontare la prima fase del rientro a casa, quella probabilmente più difficile;  

VISTA la nota del 5 ottobre 2006 dell’Assessore Regionale con la quale è stata comunicata 
l’approvazione di detto progetto;  

PRECISATO CHE nel frattempo l’Amministrazione Comunale ha approvato il P.L.U.S. per l’anno 
2007 nella quale è stato previsto l’intervento di inserimenti lavorativi a favore di soggetti svantaggiati; 

CONSTATATO che a seguito del mancato rispetto del patto di stabilità nell’anno 2006, a seguito 
dell’entrata in vigore della Legge Finanziaria 2007, è vietato al momento a questa Amministrazione 
Comunale procedere all’assunzione di personale a qualsiasi titolo e con qualsiasi tipo di contratto 
pertanto non si ha attualmente chiarezza se tale vincolo debba estendersi anche ai cantieri regionali per la 
massima occupazione di cui alla L.R. n° 11/98; 

RITENUTO pertanto necessario ed urgente garantire interventi sociali ai beneficiari dell’indulto nonché 
a favore di altri soggetti in grave situazione di svantaggio sociale, come individuati dal servizio sociale 
professionale, ridefinendo la strategia operativa di intervento a favore degli stessi mediante 
l’approvazione di un progetto di inclusione sociale separato dai Cantieri Regionali. 



CONSTATATO peraltro che: 

-  nel frattempo il numero dei beneficiari dell’indulto è aumentato di n° 1 unità ed è stato pertanto 
richiesto un finanziamento aggiuntivo di € 3.000,00 alla R.A.S. a favore dello stesso. 

PRECISATO CHE il nuovo progetto di inclusione sociale, che si allega per formare parte integrante e 
sostanziale : 

- è stato trasmesso alla R.A.S. per l’approvazione via mail in data 26.01.2007; 

- è stato approvato dalla R.A.S. giusta comunicazione mail pervenuta in data odierna; 

- prevede l’inserimento lavorativo protetto di n° 7 soggetti beneficiari dell’indulto e di n° 4 soggetti 
svantaggiati in attività di utilità collettiva individuate dall’Amministrazione nella pulizia di alcune 
strade e aree pubbliche del paese; 

- prevede che la gestione sia attuata dal Gestore Unico individuato nell’A.T.I. Coop. Sociale Il Cigno, 
Coop. Sociale Impara Con Noi, Coop. Sociale CTR Onlus, Coop. Sociale Che Frades, il quale 
provvederà ad assumere i destinatari del progetto con contratto a tempo determinato part-time mediante 
applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro per la durata di 3 mesi e per 3 ore giornaliere e 
cinque giorni alla settimana; 

RITENUTO pertanto di revocare la deliberazione della G.C. n° 212 del 11.12.2006 in quanto la stessa 
deve intendersi superata dalla presente; 

VISTA la Legge n. 241 del 31/07/06;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/37 del 02/08/06;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

PROPONE 
 

1. Di revocare, per le motivazioni indicate in premessa la deliberzione della G.C. n° 212 del 
11.12.2006; 

2. Di approvare il nuovo progetto “Lavorare per Ricominciare” per l’importo di  € 43.306,40 relativo 
all’inserimento lavorativo di n. sette (7) ex detenuti e di ulteriori n. quattro(4) soggetti 
svantaggiati da inserire in attività di utilità collettiva quali la pulizia di strade e aree pubbliche del 
paese; 

3. di dare atto che il progetto sarà ricondotto alla gestione affidata al gestore unico dei servizi socio 
assistenziali ed educativi, in quanto lo stesso è da ricomprendersi nella gestione di progetti di 
inclusione sociale affidati allo stesso; 

4. Di approvare il quadro finanziario del progetto pari complessivamente a € 43.306,40 di cui € 
18.000 derivanti dal finanziamento già ottenuto per l’indulto, € 3.000,00 quale nuovo 
finanziamento per nuovi indulti, € 12.000,00 mediante l’utilizzo delle risorse della gestione 
associata RR.PP. 2006 – progetto inserimento lavorativo, e per la restante somma di € 10.306,40 
mediante destinazione  di risorse provenienti dal fondo regionale per i servizi alla persona che 
verranno assegnate a valere per l’anno 2007.  

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 



 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to PUSCEDDU                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 30.01.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 30.01.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


